
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет) 

Институт «Архитектурно-строительный» 

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

 
 

 

 

ПРОЕКТ ПРОВЕРЕН  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент  Заведующий кафедрой 

  (И.О.Ф.)  Д.В. Ульрих 
       

   20__г.     20__г. 
 

 

 

Проект реконструкции Мосульской плотины (Ирак) 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

 

 

 

Консультанты:  Руководитель проекта 

 Технология строит. пр-ва   С.Е. Денисов   
[...]
Используемые технологии и материалы дают возможность эксплуатировать 
флотационные машины в различных условиях. 

Конструкция, .гидравлические .. параметры . и технологические 
характеристики аппарата позволяют оптимально рассчитать его применение 
для конкретных производственных сточных вод с гибким регулированием 
процесса очистки для достижения максимальной эффективности работы 
оборудования на предприятии. 

4.4.2 Принцип работы флотационной установки 

Промышленные . сточные воды, прошедшие . предварительную. грубую 
механическую. очистку от мусора и крупных механических включений, 
подаются на флотатор, где в специальном отсеке смешиваются с водой, 
насыщенной . растворенным воздухом, из сатуратора. В процессе . смешения с 
падением давления, по всему объему камеры образуются мельчайшие 
пузырьки воздуха, которые увлекают за собой частицы загрязнений на 
поверхность и образуют слой шлама. 
Объем рециркуляционной водовоздушной смеси составляет  50%  от 
производительности флотационной установки. С ростом концентраций 
загрязнений, объем водовоздушной смеси (рецикл), подаваемый во флотатор 
увеличивается, обеспечивая необходимую степень очистки. 

Шлам . с поверхности непрерывно. удаляется скребковым механизмом в 
шламовый лоток и по трубопроводу стекает в отдельный шламосборник. 
Вода, пройдя весь. объем флотатора, освободившись от всплывающих 
загрязнений, проходит под полупогружной перегородкой в отсек чистой 
воды и сливается по трубопроводу на выпуск. 

Из отсека . чистой воды осуществляется забор жидкости насосом, 
установленным на раме. В байпасной линии насоса установлен эжектор, в 
который через ротаметр с регулировочным вентилем . подсасывается воздух. 
Затем водо-воздушная смесь поступает . в сатуратор, где под давлением 
происходит. растворение воздуха в воде. Из сатуратора вода, насыщенная 
растворенным воздухом, через дросселирующее устройство подается на 
смешение с исходным промышленным стоком. 

Запуск 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

58 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

Комплект поставки флотационного оборудования Flotomax-S включает в 
себя все необходимые элементы для запуска в работу. Требования к 
помещению, в котором будет . размещено оборудование: наличие отопления, 
вентиляция и достаточное освещение. 

Устанавливать следует на ровное подготовленное основание (бетонный 
пол); 

В соответствии . с руководством по эксплуатации осуществить 
подключение технологических. трубопроводов и электрической . разводки; 

Далее, залив емкость флотатора чистой водой, произвести запуск; 
Флотационная . машина управляется через пульт. Доступно два режима 

работы: ручной и автоматический. Пульт. размещается в непосредственной 
близости от флотатора, либо прямо на нем. 

 
 
 

 
 
  



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

59 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

5 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДА  МОСУЛ  

Питьевая вода, принимается внутрь . организма человека в объеме 1,5-3,0 
л/чел в сутки. Она является продуктом питания, которому нет замены на 
земле, поэтому она должна быть безвредна . в эпидемическом . и радиационном 
отношении, безвредна . по химическому составу и иметь удовлетворительные 
органолептические свойства. 

Данная . работа посвящена вопросам проектирования . очистных 
сооружений в системах хозяйственно-питьевого водоснабжения. Целью 
работы является расчета очистных . сооружений водоснабжения. На основе 
исходных данных определяется производительность и состав . очистных 
сооружений, подбирается . необходимое оборудование и реагенты. 
Запроектированные сооружения водоподготовки обеспечивают очистку 
природной воды до требований СанПиН 2.1.4.1074-01. 

 
  



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

60 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

5.1 Определение полной производительности очистных 
сооружений  

Полная производительность. (Qо.с.) очистных сооружений водоснабжения 
слагается из расчетного расхода воды для суток максимального 
водопотребления (Qmax сут), расхода . воды на собственные нужды станции: 

Qо.с.=α· Qmax сут      (2) 
где Qmax сут  равен 50000 м3/сут; 

 – коэффициент, учитывающий. расход воды на собственные нужды 
станции, принимается 1,2 согласно [1]. 

(Собственные нужды станции: промывка микрофильтров, контактных 
префильтров и скорых фильтров) 

Таким образом: 
Qо.с.= 1,2·50000 = 60000 м3/сут = 2500 м3/ч 
Данный расход учитывает расход воды на собственные нужды станции, 

равный 10000 м3/сут. 
 

5.2 Выбор и обоснование технологической схемы очистки воды и состава 
очистных сооружений 

Метод обработки воды и необходимый для этого состав очистных 
сооружений устанавливаются в зависимости от производительности и 
качества воды в источнике, определяемого физико-химическими и 
бактериологическими показателями и требованиями СанПиН  2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Согласно  [1,  п.  6.9]  воды данного источника водоснабжения (озера) 
являются:  

 малой мутности – М = 40 мг/л; 
 средней цветности – Ц = 90. 
Метод обработки воды и необходимый для этого состав очистных 

сооружений устанавливается в зависимости от производительности и 
качества воды в источнике и представляют собой технологическую схему 
очистки природных вод. 

Используемые в практике водоподготовки технологические схемы можно 
классифицировать: 

Наличие реагентной обработки воды: реагентные и безреагентные; 
По эффекту осветления: грубого осветления и полного осветления; 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

61 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

По числу технологический процессов и числу ступеней каждого из них: 
одноступенчатые, двухступенчатые и т.д. 

По способу подачи (движения) воды: напорные и безнапорные. 
В данном курсовом проекте принята реагентная, двухступенчатая, 

безнапорная схема полного отсветления. 
Основные сооружения водоочистной станции определены в зависимости 

от исходной мутности и цветности воды, производительности станции и 
требований к качеству воды на выходе. Предварительный выбор основных 
технологических сооружений таких станций может быть произведен на 
основании рекомендаций табл. 15 [1]. 

Выбранная технологическая схема: контактные префильтры – скорые 
фильтры. 

Содержание планктона в исходной воде составляет 3000 кл/мл, что 
больше допустимой нормы. В технологической схеме необходимо 
предусмотреть сооружения по предварительному осветлению исходной воды 
(микрофильтры).  

Привкусы и запахи . соответствуют норме, поэтому специальной 
обработки воды для их снижения не требуется. 

Для обеззараживания воды и снижения окисляемости при водоподготовке 
применяется дробное хлорирование.  (1-я доза: хлор вводится перед 
микрофильтрами (предварительное);  2-я доза: хлор вводится после скорых 
фильтров). 

Расчет высотной схемы очистной станции. 
Высотная схема очистных сооружений представляет собой продольный 

профиль, на котором указываются высоты сооружений по ходу движения 
воды, и устанавливаются . зависимости между абсолютными отметками 
уровней воды в технологических сооружениях (резервуар чистой воды - 
скорые фильтры - контактные префильтры - смесители - микрофильтры). 

Составление высотной схемы начинается с наиболее 
низкорасположенного сооружения – резервуара чистой воды (РЧВ). Затем, 
задаваясь потерями напора в оборудовании и соединительных 
коммуникациях, находятся необходимые отметки уровней воды в отдельных 
сооружениях. 

Для предварительного высотного расположения сооружений потери 
напора принимаются в соответствии с п.  6.219[1],  а дальнейшие расчеты 
уточнят расположение сооружений. Потери напора приведены в таблице 6.



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

62 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

Таблица 6 – Потери напора в сооружениях и коммуникациях 
Сооружение Потери, м 

Микрофильтр (МФ) 0,4 

Смеситель 0,5 

Префильтр 2,87 

Скорый фильтр 4,7 

От микрофильтров к смесителям 0,2 

От смесителей к префильтрам 0,3 

От префильтров к скорым фильтрам 0,5 

От скорых фильтров к РЧВ 0,5 

 
На высотной схеме, кроме отметок уровня воды указываются отметки дна 

сооружений. Для определения . отметок дна сооружений, находим саму 
высоту сооружений. Отметки уровня воды, уровня дна . сооружений отражены 
в таблице 7. 
Таблица 7 – Отметки уровня воды и уровня дна основных сооружений 

Сооружение 
Высота  

сооружения 
Уровень  
воды 

Уровень  
дна 

Микрофильтр(МФ) 1,7 12,17 10,47 

Смеситель  4,4  11,57 7,17 

Префильтр  3,8  10,67 6,87 

Скорый фильтр  4,5  7,2 2,7 

Высотная схема очистных сооружений представлена в приложении на 
листе 5. 

5.3 Определение расчетных доз  

Расчетные дозы реагентов устанавливаются на основании 
технологических исследований . или по результатам работ очистных 
сооружений в аналогичных условиях. Для ориентировочных . расчетов при 
разработке проекта максимальные и среднегодовые дозы коагулянтов 
допускается . определять следующим образом: 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

63 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

дозу безводного коагулянта в расчете на Al2(SO4)3,  FeCl3,  Fe2(SO4)3 при 
обработке мутных вод определяют по табл.16[1]; 

Согласно заданию М = 40 мг/л, Ц = 90º, следовательно: 
= 25-35 мг/л 

для обработки цветных вод дозу реагента определяют по формуле  
      (3) 

 
При одновременном содержании в воде источника водоснабжения 

веществ, обуславливающих цветность и мутность, принимается большая из 
доз. Примем  в расчете на Al2(SO4)3.  

Для интенсификации процесса коагуляции используем флокулянт в виде 
полиакриламида (ПАА) в пересчете на 100% продукт. Его дозировку примем 
0,2 мг/л, так как ввод будет осуществляться перед префильтрами, после ввода 
коагулянта 

Для улучшения хода коагуляции и обесцвечивания воды, а также для 
улучшения санитарного . состояния очистных сооружений рекомендуется 
[1,2] производить предварительное . хлорирование. Дозу хлоросодержащих 
реагентов примем 5 мг/л. 

Для улучшения процесса хлопьеобразования воду необходимо 
подщелачивать. 

Доза подщелачивающего реагента определяется по формуле  
Дщ = Кщ * (Дк/ек – Щ0) + 1,     (4) 

где Кщ = 28 – для извести, 
Дк = 37,9 мг/л – доза безводного коагулянта в период подщелачивания 
ек =  57  мг/мг-экв – эквивалентная масса безводного коагулянта для  

Al2(SO4)3 
Щ0 = 3,8 мг-экв/л – минимальная щелочность воды  

Дщ = 28 * (37,9/57 – 3,8) + 1 = -86,76 мг/л 
Так как по расчету доза подщелачивающего реагента отрицательна, 

подщелачивание не требуется.  
Суммарная мутность определяется как:  

Св = М + Кк * Дк + 0,25 * Ц + Ви,      (5)  
где 
М  =  40 г/м3 – количество взвешенных веществ в исходной воде 

(принимается равным мутности воды); 
Дк =37,9 г/м3 – доза безводного коагулянта по безводному продукту; 
Кк = 0,5 – коэффициент для очищенного сернокислого алюминия; 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

64 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

Ц = 90º - цветность исходной воды; 
Ви = 0 – количество нерастворимых веществ, вводимых с известью 

Св = 40 + 0,5 * 37,9 + 0,25*90 + 0 = 81,45  мг/л 
Ввод реагентов в обрабатываемую воду следует осуществлять 

следующим образом: 
Хлоросодержащие реагенты . для предварительного хлорирования вводят 

во всасывающие трубопроводы насосной станции 1-го подъема или 
напорные водоводы, подающие . воду на очистные . сооружения; для 
обеззараживания – после скорых фильтров, перед резервуарами чистой воды; 

Коагулянт – в трубопровод перед смесителем или в смеситель; 
Флокулянты вводят через 2-3 минуты после введения коагулянта. 

5.4 Расчет оборудования реагентного хозяйства  

Реагенты, как правило, подаются в воду в виде растворов или суспензий. 
Существует два . способа хранения реагента: «мокрое» и «сухое». В курсовом 
проекте принято «мокрое» хранение, которое предусматривается в 
растворных баках. Растворные баки будут одновременно . использоваться и 
как резервуары-хранилища.  

Расчет сооружений для «мокрого» хранения коагулянта следует 
производить из условия . применения неочищенного . сернокислого алюминия 
с содержанием в нем безводного продукта 33,5%.  

Суточный расход, т/сут, товарного коагулянта определяется по формуле:  

,       (6)  

где Дк – расчетная доза коагулянта, г/м3 
Рс – содержание безводного продукта в коагулянте, для неочищенного 

коагулянта- 33,5% % 

 

На станции водоподготовки необходимо предусматривать  15-30-
суточный запас коагулянта.  

Итого. с учетом запаса, количество коагулянта с запасом на  15  суток 
составит  Q  =  6,4  *  15  =  96  т. Вместимость баков для мокрого хранения 
принимается из расчета  2,2  м3 на  1  т неочищенного коагулянта и 
дополнительно учитывается объем осадка  0,7  м3 на  1  т коагулянта. 
Количество баков для мокрого хранения принимается не менее трех [1]. 

Общий объем баков составит: W = 2,2*96 + 0,7*96 = 278,4 м3.  



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

65 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

Примем 4 растворных баков объемом 70 м3, размеры бака 4м*5м*3м. 
Коагулянт забирается из верхней . части баков-хранилищ с помощью 

поплавка и отводится в расходные баки, концентрация . растворы в которых 
принимается до  12%.  Количество расходных баков принимается не менее 
двух [1].  

Объем расходных баков определяется по формуле: 
,      (7) 

 где q – расчетный расход воды м3/ч 
n – время, на которое заготавливается раствор коагулянта, 10 ч, 
Дк – расчетная доза коагулянта,  
b – концентрация раствора в расходных баках, принимается согласно [1, 

п.6.21] до 12%,  
 – плотность коагулянта, принимаемая за 1 т/м3 

 

Примем 2 расходных бака объемом 3,4 м3, размеры бака 2м*1,7м*1м 
Поскольку флокулянт подается на очистные сооружения в виде готовой 

суспензии, можно предусмотреть устройство только расходных баков. 
Объем расходных баков определяется по формуле: 

,       (8) 

где q – расчетный расход воды м3/ч; 
n – время, на которое заготавливается флокулянт (не более 360 ч); 
Дф – расчетная доза флокулянта; 
b – концентрация раствора в расходных баках (b = 0,1%); 

 – плотность флокулянта ( ). 

 м3 

Примем 2 расходных бака объемом 12 м3, размеры бака 2м*4м*1,5м. 

5.5 Подбор насосов-дозаторов. 

Дозирование растворов реагентов следует производить насосами-
дозаторами. Насосы необходимые для дозирования реагентов, подбирают по 
напору и производительности по действующим каталогам заводов 
изготовителей. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

66 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 

Так как были приняты  3  расходных бака для раствора коагулянта, 
следовательно, принимается  3  насоса дозатора с производительностью, 
которая определяется по формуле: 

Q =  ,     (9) 
 где  – объем расходного бака; 
t – время откачки раствора в расходные баки (2-3 часа, примем 3 часа). 

Q =  = 0,73 м3/ч 

Принимаем 3 рабочих насоса марки НД 500/10.       

5.6 Подбор воздуходувок. 

Растворение коагулянта в растворных баках и перемешивание его 
осуществляется воздухом с интенсивностью 10 л/(с*м2) – для растворения и 
4 л/(с*м2) – для перемешивания. 

Общее количество воздуха, м3/мин, для растворения и перемешивания 
составит: 

QB = Qраств + Qрасх ,     (10) 
где Qраств – количество воздуха для растворения коагулянта, м3/мин 
Qрасх  -  количество воздуха для перемешивания коагулянта в расходных 

баках, м3/мин 
Для растворных баков:  

Qраств= 0,06*n*Fраств*q1,  
где n – количество одновременно работающих растворных баков 
Fраств – площадь в плане растворного бака, м2 
q1 – интенсивность подачи воздуха для растворения, л/(с*м 2 )  

Qраств = 0,06*1*15,2*9 = 8,2 л/с 
Для расходных баков: 

Qрасх= 0,06*m*Fрасх*q2,      (11)  
где m – количество одновременно работающих расходных баков 
Fрасх – площадь в плане расходного бака, м2 
q2 – интенсивность подачи воздуха для перемешивания, л/(с*м 2 )  

Qрасх1= 0,06*1*2,2*4 = 0,53 л/с 
Qрасх2= 0,06*1*4*4 = 0,96 л/с 

Общее количество воздуха для растворения и перемешивания составит: 
QB = 8,2+0,53+0,96 = 9,69 л/с или 0,58 м3/мин 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

67 Д
ЮУрГУ–08.03.01.2020.305-04.251 ПЗ ВКР 